#### S A L A R I V M.

1.† **S**alarium est merces laboris. Et **S**alarium debetur famulis, & operariis. Non debetur quandiu laboraverint, aut per ipsos famulo pro non steterit, quin postquam conduxerint tempore inserviant, laboraverint. † In primis ergo mitatio dominus, non tenetur solvere salarium, servo pro tempore iuris. Immodic potest ab eo exigere expensas, nisi sit pauper ranta negotii, ut ex charitatis regula ministrare illi debet medicinas, & alimenta. Filiu. rom. 2. tract. 28. part. 2. cap. 4. num. 84. & alii, contra Speculatorum in tit. de locat. §. postquam tam plenè, num. 20. part. 1. tr. 8. resol 86.

2. Secundò, si per conductorem stetit. Debetur veretiam fortuito, ne conductus operam suam præstiterit, tenetur salarium ei conductus, rō operariis solvere; non solum in foro fori, ex leg. si etiam si cum adde, §. cum quidam. ff. de locat. sed et prompti es- iam in foro conscientiae; posito, quod sent, non la- conductus aliam mercedem invenire, borauerint. aut aliter cum fructu labore non po- ruit. Secus si conductor maturè illum monuisset, & salarium ab alio acquirere,

vel

vel in re propria, laborare potuisset, nam tunc culpa sua non esset lucratus. Valerius V. Locatio diff. 3. part. 3. tract. 6. resolut. 14 idem dicit Gurtierez de salario annuo, pacto inter advocatum, aut procuratorem, & partes. Vide V. *Advocatus, numero 5.*

Famulo su-  
gienti infra  
annum, de-  
betur rata  
salarii.  
*Quid si con-  
venierit cum  
domino de  
pretio infimo?*

3. Famulus conductus per annum, & fugiens infra annum, in foro fori amittit salarium, ut ait Bartolus. In foro conscientiae debetur ei rata, etiam si nolit redire; nisi tantumdem damni esset domino sua discessio. Valerus diff. 4. part. 3. tr. 5. ref. 15.

4. Ubi famulus convenit cum hero de pretio justo, licet infimo, non potest sibi facere compensationem, ait Villalobos tom. 2. tractat. 25. diff. 13. numer. 6. quia nulla ipsi interrogatur injuryia (qua etiam ratione factores convenientes de pretio justo, quamvis infimo, cum domino vestis, non possunt absque ipsius voluntate, faltem presumpta, retinere sibi reliquias notabiles panni, vel ferrici, titulo modici pretii. *Vbi infra 4. part. 4. tractat. 4. resolut. 17. 6.*) Immò Valerus diff. 9. numer. 2. ait, id verum esse etiam si convenierit de pretio minori injusto, si dominus ipso instantे esset facile solutus justum. Et etiam si famulus postea præstaret illi servitia magna & extraordinaria; nam hæc non ponunt debitum legalium, sed solius gratitudinis, in recipiente. Verum contra hos auctores insurgit Iacobellius lib. 14. question. 15 numer. 9. part. 3. *Iact. 6. resolut. 16.* Et Suarez in 3. p. tom. 3. disp. 1. sect. 4. pro certo supponit, quod si famulus de pretio injusto convenisset paupertate coactus, posset sibi damnum resarcire. *part. 2. tr. 14. ref. 7. 8. Sed hac.*

*Et an filius  
petere possit  
salarium à  
patre merca-  
tore, &c. pro  
opere à se in  
eo officio  
exhibitio?*

5. Filius in sententia Molinæ tom. 1. tract. 2. disp. 2. 3. 4. non potest à patre mercatore, capone, &c. pro opera in illo officio à se impensa salarium petere, quia dum filius est in domo patris videatur obligatus ad operas obsequiales. Layman tutè & probab. liter tener, posse lib. 3. sect. 5. tract. 4. cap. 8. num. 6. quia illud lucrum, quatenus proveniens ex bonis patris & ex opera simuli filii, videtur

numeradum partim inter profectitia, partim inter adventitia. Si ergo pater totum sibi lucrum retineat, nec aliquid filio societas veluti jure relinquat, tenetur illi salarium, quod extraneo debet, præbere, saltē si exigat, quod si hic metu reverentiali ab exigendo repellatur, posse claim sibi prospicere. computatis expensis sustentationis. *part. 4. tr. 4. ref. 6. 6.*

6. Commissarii agentes eodem tempore negotia duorum, non possunt integrum ab utroque salarium capere. Vide V. *Commissarii.*

## S C A N D A L U M.

I. **S**candalum appellatur, dictum, *Scandalum*  
aut factum, spiritualis ruinae occi- *quid?*  
sionem alteri præbens. *Duplex* est; *Quotuplex*?  
activum & passivum, illud est positio laquei vel occasionis, seu ipsum dictum vel factum: hoc ruina ipsa ejus, qui peccati. Rursus, scandalum activum duplex est; unum per se, aliud per accidens. Scandalum per se contingit, cum quis opus illud elicit; vel dictum profert, ea intentione, ut proximus peccet, aut cum opus ipsum, vel dictum ex natura sua, vel circumstantiis, tale est, ut sufficiat ad lapsum spiritualem alterius († vel etiam, cum quis proximum non inducit, sed illi ad peccatum disposito cooperatur, ipsumque adjuvat ad peccandum, ut dictum est V. *Peccato cooperari.* †) Per accidens verò contingit, quando nec operantis intentio, nec operis natura, aut circumstantia eō tendit, ut alter ruat, sed prava peccantibus dispositione fit, ut occasionem peccandi inde hauriat, ubi non est. † Scandalum per se est ex suo genere peccatum mortale, aut contra preceptum correctionis fraternalę, aut contra generalē virtutem charitatis, qua tenetur proximum corporaliter, & spiritualiter diligere, & sic dirigere potius in viam salutis, quam ab ea seducere. † Scan-

Kkkkk z dalum